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독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 파라다이스문화재단

이사회 귀중

감사의견 

우리는 재단법인 파라다이스문화재단(이하 '재단')의 재무제표를 감사하였습니다. 해

당 재무제표는 2023년 12월 31일과 2022년 12월 31일 현재의 재무상태표와 동일로 

종료되는 양 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약을 포함한 

재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

 

우리의 의견으로는 별첨된 재단의 재무제표는 재단의 2023년 12월 31일과 2022년  

12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과를 공익법인

회계기준 및 일반기업회계기준에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니

다.

 

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 재단

으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습

니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우

리는 믿습니다.

 

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 공익법인회계기준 및 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공

정하게 표시할 책임이 있으며 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제
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표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 재단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 재단을

청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 

책임이 있습니다.

지배기구는 재단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 재단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

 

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다

. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.

- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계
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속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 재단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

서울특별시 서초구 강남대로 221

동아송강회계법인 대표이사  박창하

2024년 3월 28일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 이후 이 

보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 재단의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 

사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니

다.
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(첨부)재 무 제 표

재단법인 파라다이스문화재단

제 35 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

제 34 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당재단이 작성한 것입니다."

재단법인 파라다이스문화재단    이사장 최 윤 정

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 중구 퇴계로 299, 파라다이스빌딩 3층

(전   화) (02) 2277 - 3296
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재 무 상 태 표

제35기  2023년 12월 31일 현재

제34기  2022년 12월 31일 현재

재단법인 파라다이스문화재단 (단위: 원)

과                        목
당기 전기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

자                        산 　 　 　 　 　 　

I.유동자산 1,581,944,212 72,513,333 1,551,245,533 1,610,132,797 82,585,708 1,530,134,308

 (1)당좌자산 1,581,944,212 72,513,333 1,551,245,533 1,610,132,797 82,585,708 1,530,134,308

    1.현금및현금성자산 60,287,113 50,044,805 10,242,308 96,569,626 79,989,798 16,579,828

    2.단기금융상품(주석4,11) 1,500,000,000 - 1,500,000,000 1,500,000,000 - 1,500,000,000

    3.외상매출금 56,700 - 56,700 - - -

    4.미수법인세환급액 8,132,415 - 8,132,415 7,456,950 - 7,456,950

    5.미수금 172,691 20,641,863 21,345,482 172,691 2,595,910 164,000

    6.미수수익 5,840,590 - 5,840,590 5,933,530 - 5,933,530

    7.부가세대급금 5,628,038 - 5,628,038 - - -

    8.선급금 1,826,665 1,826,665 - - - -

Ⅱ.비유동자산 6,798,083,229 8,375,677,918 6,682,701,311 6,833,195,454 8,320,815,173 6,682,676,281

 (1)투자자산 6,688,198,102 8,277,841,368 6,670,652,734 6,672,386,281 8,170,296,000 6,672,386,281

    1.매도가능증권(주석5) 6,310,652,734 - 6,310,652,734 6,312,386,281 - 6,312,386,281

    2.기타투자자산(주석8) 360,000,000 - 360,000,000 360,000,000 - 360,000,000

    3.퇴직연금운용자산(주석9) 17,545,368 17,545,368 - - - -

    4.출자금 - 8,260,296,000 - - 8,170,296,000 -

 (2)유형자산(주석6) 43,335,577 41,577,000 1,758,577 80,839,623 80,839,623 -

    1.공기구비품 175,703,730 172,705,730 2,998,000 168,907,730 168,907,730 -

      감가상각누계액 (132,369,153) (131,129,730) (1,239,423) (88,069,107) (88,069,107) -

    2.전산설비 5,060,000 5,060,000 - 5,060,000 5,060,000 -

      감가상각누계액 (5,059,000) (5,059,000) - (5,059,000) (5,059,000) -

 (3)무형자산(주석7) 28,002,000 28,002,000 - 41,422,000 41,422,000 -

    1.소프트웨어 5,000 5,000 - 5,000 5,000 -

    2.기타의무형자산 27,997,000 27,997,000 - 41,417,000 41,417,000 -

 (4)기타비유동자산 38,547,550 28,257,550 10,290,000 38,547,550 28,257,550 10,290,000

    1.보증금(주석15) 38,547,550 28,257,550 10,290,000 38,547,550 28,257,550 10,290,000

자      산      총      계 8,380,027,441 8,448,191,251 8,233,946,844 8,443,328,251 8,403,400,881 8,212,810,589

부                        채 　 　 　 　 　 　

I.유동부채 56,274,860 64,222,687 33,866,827 24,240,398 19,974,895 6,852,722

    1.미지급금(주석15) 50,790,445 60,265,062 32,340,037 17,984,430 16,166,930 4,404,719

    2.예수금 3,073,390 2,236,180 837,210 3,796,550 3,796,550 -

    3.부가세예수금 - - - 2,448,003 - 2,448,003

    4.선수금 275 275 - 275 275 -

    5.미지급비용 2,410,750 1,721,170 689,580 11,140 11,140 -

Ⅱ.비유동부채 - - - 62,167,232 62,167,232 -
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과                        목
당기 전기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

    1.퇴직급여충당부채(주석9) 78,714,231 78,714,231 - 62,167,232 62,167,232 -

      퇴직연금운용자산(주석9) (78,714,231) (78,714,231) - - - -

Ⅲ.고유목적사업준비금(주석10) - - - 3,709,379 - 3,709,379

부      채      총      계 56,274,860 64,222,687 33,866,827 90,117,009 82,142,127 10,562,101

자                        본 　 　 　 　 　 　

I.기본순자산(주석11,12) 8,150,296,000 8,150,296,000 8,260,296,000 8,150,296,000 8,150,296,000 8,170,296,000

    1.기본재산 7,790,296,000 7,790,296,000 7,880,296,000 7,790,296,000 7,790,296,000 7,790,296,000

    2.보통재산 360,000,000 360,000,000 380,000,000 360,000,000 360,000,000 380,000,000

Ⅱ.보통순자산 173,456,581 233,672,564 (60,215,983) 202,915,242 170,962,754 31,952,488

    1.미처분이익잉여금 173,456,581 233,672,564 (60,215,983) 202,915,242 170,962,754 31,952,488

자      본      총      계 8,323,752,581 8,383,968,564 8,200,080,017 8,353,211,242 8,321,258,754 8,202,248,488

부  채  및  자  본  총  계 8,380,027,441 8,448,191,251 8,233,946,844 8,443,328,251 8,403,400,881 8,212,810,589

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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운 영 성 과 표

제35기  2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

제34기  2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

재단법인 파라다이스문화재단 (단위: 원)

과                        목
당기 전기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

I.사업수익(주석15) 1,472,441,771 1,374,259,599 98,182,172 605,532,259 394,000,000 211,532,259

 (1)공익목적사업수익 1,373,000,000 1,373,000,000 - 394,000,000 394,000,000 -

    1.출연금수입 - - - 164,000,000 164,000,000 -

    2.기부금수익 1,373,000,000 1,373,000,000 - 230,000,000 230,000,000 -

 (2)기타사업수익 99,441,771 1,259,599 98,182,172 211,532,259 - 211,532,259

    1.컨텐츠매출 53,604,745 - 53,604,745 163,818,179 - 163,818,179

    2.이자수익 45,837,026 1,259,599 44,577,427 47,714,080 - 47,714,080

II.사업비용(주석13,15) 1,624,990,019 1,377,365,443 247,624,576 1,654,787,319 1,511,150,246 143,637,073

 (1)공익목적사업비용 1,377,365,443 1,377,365,443 - 1,511,150,246 1,511,150,246 -

    1.사업수행비용 1,246,875,567 1,246,875,567 - 1,404,616,106 1,404,616,106 -

        전시사업 수행비용 110,000 110,000 - 7,793,172 7,793,172 -

        공연사업 수행비용 921,586,224 921,586,224 - 1,331,321,364 1,331,321,364 -

        문화향유확대사업 수행비용 12,500 12,500 - 35,501,570 35,501,570 -

        사업운영비 295,166,843 295,166,843 - - - -

        현장지원사업 수행비용 30,000,000 30,000,000 - 30,000,000 30,000,000 -

    2.일반관리비 130,489,876 130,489,876 106,534,140 106,534,140 -

 (2)기타사업비용 247,624,576 - 247,624,576 143,637,073 - 143,637,073

III.사업이익(손실) (152,548,248) (3,105,844) (149,442,404) (1,049,255,060) (1,117,150,246) 67,895,186

IV.사업외수익 119,414,842 20,121,839 99,293,003 20,765,654 20,765,654 -

    1.고용지원금 - - - 20,616,660 20,616,660 -

    2.정부보조금 119,378,800 20,105,800 99,273,000 - - -

    3.잡이익 36,042 16,039 20,003 148,994 148,994 -

V.사업외비용 34,634 34,629 5 3,134 3,134 -

    1.잡손실 34,634 34,629 5 3,134 3,134 -

VI.고유목적사업준비금전입액(주석10) - - - 57,808,773 - 57,808,773

VII.고유목적사업준비금환입액(주석10) 3,709,379 3,709,379 - 63,813,638 63,813,638 -

VIII.법인세등차감전 당기운영이익(손실) (29,458,661) 20,690,745 (50,149,406) (1,022,487,675) (1,032,574,088) 10,086,413

IX.법인세등(주석14) - - - 1,109,950 - 1,109,950

    1.법인세등 - - - 1,109,950 - 1,109,950

X.당기운영이익(손실) (29,458,661) 20,690,745 (50,149,406) (1,023,597,625) (1,032,574,088) 8,976,463

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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주석

제35기 : 2023년 12월 31일로 종료하는 회계연도

제34기 : 2022년 12월 31일로 종료하는 회계연도

재단법인 파라다이스문화재단

1. 일반사항

재단법인 파라다이스문화재단(이하 "재단"이라 함)은 1989년 2월 16일 민법 제32조

의 규정 및 문화관광부 및 문화재청 소관 비영리법인의 설립 및 감독에 관한 규칙에 

설립근거를 두고 "재단법인 우경문화재단"으로 설립 발족하여 2000년 1월 15일 "재

단법인 파라다이스문화재단"으로 명칭을 변경하여 설립허가를 받았습니다. 재단의 

소재지는 서울특별시 중구 퇴계로 299 파라다이스빌딩 3층이며, 이사장은 최윤정입

니다. 당기말 현재 재단의 기본금(8,150백만원)은 기본재산(7,790백만원)과 보통재

산(360백만원)으로 이루어져 있습니다.

재단은 창조적이고 미래지향적인 예술활동을 통해 인류에 공헌하는 저술 및 예술가

들이 역량을 발휘할 수 있는 토양을 마련하고 그들의 독창적인 활동을 지원하는데 기

여함을 목적으로 설립된 법인으로서 정관에 기재된 주요 사업은 다음과 같습니다.

(1) 문학 창작활동 및 국내외 문학의 상호 교류 등 문학활동의 지원

(2) 미술 창작활동 및 국내외 미술의 상호 교류 등 미술활동의 지원

(3) 음악 창작활동 및 국내외 음악의 상호 교류 등 음악활동의 지원

(4) 무용 창작활동 및 국내외 무용의 상호 교류 등 무용활동의 지원

(5) 학술활동의 지원

(6) 장학금 지급

(7) 기타 이 법인의 목적달성에 필요한 부대사업
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2. 중요한 회계정책

재단은 기획재정부 고시 제2017-35호에 따른 공익법인회계기준과 재단의 자체적인 

회계규정 및 일반기업회계기준에 따라 재무제표를 작성하고 있습니다. 

(1) 공익법인회계기준의 적용

재단은 2018년 1월 1일 이후 최초로 개시하는 회계연도부터 시행되는 기획재정부 고

시 제2017-35호에 따른 공익법인회계기준에 따라 당기 및 전기의 재무제표를 작성

하였습니다.

(2) 일반기업회계기준의 적용

재단은 공익법인회계기준 제6조 제1항에 따라 공익법인 회계기준에서 정하지 아니

한 사항은 일반기업회계기준에 따라 재무제표를 작성하였습니다.

(3) 측정기준

재무제표는 역사적원가를 기준으로 작성되었습니다.

(4) 추정과 판단

일반기업회계기준에서는 재무제표를 작성함에 있어서 회계정책의 적용이나, 보고기

간말 현재 자산, 부채 및 수익, 비용의 보고금액에 영향을 미치는 사항에 대하여 경영

진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정의 사용을 요구하고 있습니다. 보고기

간말 현재 경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정이 실제 환경과 다를 

경우 이러한 추정치와 실제 결과는 다를 수 있습니다.

3. 유의적 회계정책

기획재정부 고시 제2017-35호에 따른 공익법인회계기준과 재단의 자체적인 회계규

정 및 일반기업회계기준에 따라 작성한 재단의 재무제표에 적용한 유의적인 회계정

책은 다음과 같습니다.
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(1) 현금및현금성자산

재단은 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용

없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융

상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산

으로 분류하고 있습니다.

(2) 금융상품

금융자산이나 금융부채는 재단이 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 재무상태표

에 인식하고, 최초 인식시 공정가치로 측정하며, 공정가치의 변동을 당기손익으로 인

식하는 금융자산이나 금융부채가 아닌 경우 당해 금융자산(금융부채)의 취득(발행)과

직접 관련되는 거래원가는 최초 인식하는 공정가치에 가산(차감)하고 있습니다.

최초 인식 후 금융자산이나 금융부채는 파생상품을 제외하고 상각후원가로 측정하고

있습니다.

재단은 상각후원가로 측정하는 금융자산의 손상 발생에 대한 객관적인 증거가 있는

지를 매 보고기간말에 평가하고, 그러한 증거가 있는 경우 금융자산의 회수가능가액

이 상각후원가 또는 취득원가보다 작은 경우에는 손상차손이 불필요하다는 명백한 

반증이 없는 한 손상차손을 인식하여 당기손익에 반영하고 있습니다. 손상차손의 회

복이 손상차손 인식 후에 발생한 사건과 객관적으로 관련되는 경우, 당초에 손상차손

을 인식하지 않았다면 회복일 현재의 상각후원가 또는 취득원가를 한도로 당기이익

을 인식하고 있습니다. 한편, 회수가 불확실한 금융자산은 합리적이고 객관적인 기준

에 따라 산출한 대손추산액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다. 유가증권을 제외

한 금융자산의 양도의 경우에, 재단이 금융자산 양도후 양도자산에 대한 권리를 행사

할 수 없고, 양도후에 효율적인 통제권을 행사할 수 없으며 양수인이 양수한 금융자

산을 처분할 자유로운 권리가 있을 때에 한하여 금융자산을 제거하고 있으며, 이외의

경우에는 금융자산을 담보로 한 차입거래로 회계처리하고 있습니다.
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(3) 유가증권

재단은 유가증권의 매입가액에 취득부대비용을 가산하여 취득원가를 산정하고 있으

며, 결산시점에서의 공정가액을 재무상태표가액으로 하고 있습니다. 결산시점의 유

가증권의 공정가액과 취득원가와의 차액은 자본항목의 기타포괄손익누계액으로 처

리됩니다.

(4) 유형자산

재단은 유형자산의 취득원가 산정시, 당해 자산의 제작원가 또는 구입원가 및 경영진

이 의도하는 방식으로 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되

는 원가를 가산하고 있습니다. 현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한 자산의 가액은 

공정가치를 취득원가로 하고, 동일한 업종 내에서 유사한 용도로 사용되고 공정가치

가 비슷한 동종자산과의 교환으로 받은 유형자산의 취득원가는 교환으로 제공한 자

산의 장부금액으로 인식합니다. 한편, 다른 종류의 자산과의 교환으로 취득한 자산의

취득원가는 교환을 위하여 제공한 자산의 공정가치로 측정하고, 제공한 자산의 공정

가치가 불확실한 경우에는 교환으로 취득한 자산의 공정가치로 측정하고 있습니다.

유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 유형자산의 내용연수를 연장시키거나 가치

를 실질적으로 증가시키는 지출인 경우에는 자본적 지출로 처리하고, 원상을 회복시

키거나 능률유지를 위한 지출은 당기 비용으로 처리하고 있습니다.

최초 인식 후에 유형자산은 원가에서 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금

액을 장부금액으로 하고 있습니다.

재단의 유형자산은 다음의 상각방법 및 추정내용연수를 적용하여 산정하고 감가상각

누계액을 해당자산 과목에서 차감하는 형식으로 표시하고 있습니다.

구         분 감가상각방법 추정내용연수

공기구비품 정률법 5년

전산설비 정률법 5년

유형자산의 제거로부터 발생하는 손익은 처분금액과 장부금액의 차액으로 결정되며,

당기손익으로 인식하고 있습니다.
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(5) 무형자산

영업권을 제외한 무형자산은 당해 자산의 제작원가 또는 구입가격에 자산을 의도한 

목적에 사용할 수 있도록 준비하는 데 직접 관련되는 원가를 가산한 가액을 취득원가

로 계상하고 있습니다. 무형자산은 사용가능한 시점부터 잔존가액을 영(0)으로 하여 

아래의 내용연수동안 정액법으로 상각하며 이에 의해 계상된 상각액을 직접 차감한 

잔액으로 평가하고 있습니다.

구         분 추정내용년수

소 프 트 웨 어 5년

기타의 무형자산 5년

자산의 진부화 및 시장가치의 급격한 하락 등으로 인하여 무형자산의 회수가능가액

이 장부가액에 중요하게 미달하게 되는 경우에는 장부가액을 회수가능가액으로 조정

하고, 그 차액을 손상차손으로 처리하고 있습니다.

(6) 수익의 인식

기부금수입은 기부금 등을 제공받은 시점에 수익으로 인식하고 있으며 상품과 제품

은 인도시점에 매출로 인식하고 있습니다. 물품을 기부받는 경우에는 기부받는 시점

의 공정가액으로 수익을 인식하고 있으며, 기부금 등이 기본순자산에 해당하는 경우 

사업수익으로 인식하지 않고 기본순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

(7) 대손충당금

재단은 회수가 불확실한 채권 등에 대하여 개별분석을 통하여 추정한 금액을 대손충

당금으로 설정하고 있습니다.
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(8) 자산손상

금융자산, 재고자산에 속하는 자산을 제외한 재단의 모든 자산에 대해서는 매 보고기

간말마다 자산손상을 시사하는 징후가 있는지를 검토하며, 만약 그러한 징후가 있다

면 당해자산의 회수가능액을 추정하고 있습니다. 

회수가능액은 개별 자산별로 추정합니다. 만약, 개별 자산의 회수가능액을 추정할 수

없다면 그 자산이 속하는 현금창출단위별로 회수가능액을 추정하고 있습니다. 현금

창출단위란 다른 자산이나 자산집단에서의 현금유입과는 거의 독립적인 현금유입을 

창출하는 식별가능한 최소자산집단을 의미합니다. 개별 자산이나 현금창출단위의 회

수가능액이 장부금액에 미달하는 경우 자산의 장부금액을 감소시키며 이러한 장부금

액의 감소는 손상차손(당기손익)으로 인식하고 있습니다.

매 보고기간말에 영업권을 제외한 자산에 대해 과거기간에 인식한 손상차손이 더 이

상 존재하지 않거나 감소된 것을 시사하는 징후가 있는지를 검토하고 직전 손상차손

의 인식시점 이후 회수가능액을 결정하는 데 사용된 추정치에 변화가 있는 경우에만 

손상차손을 환입하고 있으며, 손상차손환입으로 증가된 장부금액은 과거에 손상차손

을 인식하기 전 장부금액의 감가상각 또는 상각 후 잔액을 초과할 수 없습니다.

(9) 퇴직급여

재단은 2023년부터 퇴직연금제도를 도입하였으며, 재단의 퇴직연금제도는 확정급여

형 퇴직연금제도로서 수급요건을 갖춘 종업원은 퇴직시에 확정된 연금을 수령하게 

됩니다. 종업원이 퇴직하기 전에는 보고기간말 현재 종업원이 퇴직할 경우 지급하여

야 할 퇴직일시금에 상당하는 금액을 퇴직급여충당부채로 계상하고 있으며, 퇴직연

금에 대한 수급요건 중 가입기간 요건을 갖추고 퇴사한 종업원이 퇴직연금의 수령을 

선택한 경우에는 보고기간말 이후 퇴직종업원에게 지급하여야 할 예상퇴직연금합계

액을 보험수리적가정을 사용하여 추정하고, 보고기간말 현재 우량회사채의 시장이자

율(회사채에 대해 거래층이 두터운 시장이 없는 경우에는 보고기간말 현재 국공채의 

수익률)에 기초하여 할인한 현재가치를 퇴직연금미지급금으로 계상하고 있습니다. 

한편, 사망률과 같은 보험수리적 가정이 바뀌거나 시간의 경과에 따라 현재가치가 증

가한 경우 퇴직급여로 비용처리하고 있습니다.

퇴직연금제도에서 운용되는 자산은 퇴직연금운용자산의 과목으로 하여 퇴직급여 관
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련 부채, 즉 퇴직급여충당부채와 퇴직연금미지급금에서 차감하는 형식으로 표시하고

있습니다. 다만 퇴직연금운용자산이 퇴직급여 관련 부채의 합계액을 초과하는 경우

에는 초과액을 투자자산으로 처리하고 있습니다.

(10) 고유목적사업준비금

재단은 법인세법상 비영리법인에 해당하며, 법인세법상 수익사업에서 발생한 소득에

대하여 장래의 고유목적사업에 지출하기 위하여 법인세법 제29조 제1항에 따라 당해

사업연도에 발생한 이자소득금액과 배당소득금액 및 이자소득금액과 배당소득금액 

외의 수익사업에서 발생한 소득의 50%를 한도로 고유목적사업준비금을 설정하고 

있습니다. 동 준비금은 설정한 날이 속하는 사업연도 종료일부터 5년 이내에 고유목

적사업 또는 지정기부금으로 사용하여야 합니다.

(11) 기본재산

재단은 설립 당시 기본재산으로 출연한 재산, 기부에 의하거나 기타 무상으로 취득한

재산, 재단이 취득한 부동산 및 이사회에서 기본재산으로 편입할 것을 의결한 재산을

기본재산으로 계상하고 있습니다. 현재 재단의 기본재산은 현금성기금자산과 장기투

자주식(평가손익 제외)으로 구성되어 있습니다.

(12) 법인세

재단은 일반기업회계기준서 제31장(중소기업 회계처리 특례)에 따라 법인세법 등의 

법령에 의하여 납부하여야 할 금액을 법인세등의 과목으로 계상하고 있습니다.
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4. 사용이 제한된 금융상품

당기말 및 전기말 현재 사용이 제한된 금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 금융기관 이자율 (%) 당기 전기 사용제한내용

장기채권 삼성증권 등 2.84~3.34 1,500,000 1,500,000 기본재산

합  계 　 　 1,500,000 1,500,000 　

5. 매도가능증권

당기말과 전기말 현재 매도가능증권 보유 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분
당기 전기

보유주식수 취득원가 공정가액 장부가액 보유주식수 취득원가 공정가액 장부가액

시장성없는 지분증권:

 (주)파라다이스글로벌 18,441주 6,310,296 6,310,296 6,310,296 18,441주 6,310,296 6,310,296 6,310,296

지분증권 소계 　 6,310,296 6,310,296 6,310,296 6,310,296 6,310,296 6,310,296

채무증권:

 장기채권 - 357 357 357 - 2,090 2,090 2,090

채무증권 소계 　 357 357 357 　 2,090 2,090 2,090

합   계 　 6,310,653 6,310,653 6,310,653 　 6,312,386 6,312,386 6,312,386

상기의 지분증권은 신뢰성 있는 측정모델에 의한 공정가액을 평가할 수 없어 취득원

가로 평가하였습니다. 당기말 현재 상기의 유가증권은 재단의 기본재산으로 편입되

어 사용이 제한되어 있습니다. 또한, 채무증권은 장기채권으로 취득원가로 계상하였

습니다.
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6. 유형자산

당기와 전기 중 유형자산의 변동 내역은 다음과  같습니다. 

(1) 당기

(단위:천원)

과  목 기초장부금액 취득액 처분액 감가상각비 기말장부금액

기타사업:

공기구비품 - 2,998 - (1,239) 1,759

소 계 - 2,998 - (1,239) 1,759

공익목적사업:

공기구비품 80,839 3,798 - (43,061) 41,576

전산설비 1 - - - 1

소 계 80,840 3,798 - (43,061) 41,577

합 계 80,840 6,796 - (44,300) 43,336

(2) 전기

(단위:천원)

과  목 기초장부금액 취득액 처분액 감가상각비 기말장부금액

공익목적사업:

공기구비품 1,347 92,572 - (13,080) 80,839

전산설비 287 - - (286) 1

합 계 1,634 92,572 - (13,366) 80,840
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7. 무형자산

당기와 전기 중 무형자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위:천원)

과  목 기초장부금액 취득액 무형자산상각비 기말장부금액

공익목적사업:

소프트웨어 5 - - 5

기타의무형자산 41,417 - (13,420) 27,997

합 계 41,422 - (13,420) 28,002

(2) 전기

(단위:천원)

과  목 기초장부금액 취득액 무형자산상각비 기말장부금액

공익목적사업:

소프트웨어 5 - - 5

기타의무형자산 20,337 34,100 (13,020) 41,417

합  계 20,342 34,100 (13,020) 41,422

- 17 -



8. 기타투자자산

당기말과 전기말 현재 재단의 기타투자자산은 출연받은 미술작품이며 내역은 다음과

같습니다.

(단위:천원)

작가명
취득금액

당기 전기

Anish Kapoor 360,000 360,000

9. 퇴직급여충당부채

당기와 전기 중 퇴직급여충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.      

(단위:천원)

구 분 당기 전기

기초잔액 62,167 48,916

퇴직급여지급액 - -

퇴직급여설정액 16,547 13,251

기말잔액 78,714 62,167

재단은 2023년부터 퇴직연금제도를 도입하였으며, 재단의 퇴직연금제도는 확정급여

형 퇴직연금제도로서 수급요건을 갖춘 종업원은 퇴직시에 확정된 연금을 수령하게 

됩니다. 한편, 납입한 퇴직연금은 퇴직급여충당부채에서 차감하는 형식으로 표시하

고 있으며, 퇴직연금운용자산이 퇴직급여 관련 부채의 합계액을 초과하는 경우에는 

초과액을 투자자산으로 처리하고 있습니다.

(2) 당기와 전기 중 퇴직연금운용자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구 분 당기 전기

기초잔액 - -

증 가 액 96,260 -
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(단위:천원)

구 분 당기 전기

감 소 액 - -

기말잔액 96,260 -

     퇴직급여충당부채 차감 78,714 -

     투자자산 17,545 -

10. 고유목적사업준비금

당기와 전기 중 고유목적사업준비금의 설정 및 사용내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분 당기 전기

기초잔액 3,709 9,714

고유목적사업준비금전입 - 57,809

고유목적사업준비금환입 (3,709) (63,814)

기말잔액 - 3,709
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11. 기본순자산

(1) 당기말과 전기말 현재 기본순자산의 구성내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

금융상품 1,500,000 1,500,000

매도가능증권 6,290,296 6,290,296

합계 7,790,296 7,790,296

재단은 상기의 기본순자산에 대하여 정관상, 기본순자산을 취득, 매도, 증여, 임대, 

교환 또는 담보로 제공하거나 권리의 포기, 의무부담 등 기본재산을 처분하고자 하는

때에는 이사회의 의결을 거쳐 주무관청의 허가를 받도록 하고 있습니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 기본순자산의 취득원가와 공정가치는 다음과 같습니다.

　(단위: 천원)

구분
당기 전기

취득원가 공정가치 취득원가 공정가치

금융상품 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000

매도가능증권 6,290,296 6,290,296 6,290,296 6,290,296

합계 7,790,296 7,790,296 7,790,296 7,790,296
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12. 순자산 변동

당기와 전기의 순자산 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

과목

통합 공익목적사업부문 기타사업부문

기본순자산
보통순자산 순자산

조정
기본순자산

보통순자산 순자산

조정
기본순자산

보통순자산 순자산

조정적립금 잉여금 적립금 잉여금 적립금 잉여금

전기초(2022.01.01) 9,102,561 - 274,249 - 9,102,561 - 274,250 - 9,122,561 - (1) -

 당기운영이익(손실) - - (1,023,598) - - - (1,032,574) - - - 8,976 -

 잉여금 대체 - - - - - - (22,977) - - - 22,977 -

 기본자산 대체 (952,265) - 952,265 - (952,265) - 952,265 - (952,265) - - -

전기말(2022.12.31) 8,150,296 - 202,916 - 8,150,296 - 170,964 - 8,170,296 - 31,952 -

당기초(2023.01.01) 8,150,296 - 202,916 - 8,150,296 - 170,964 - 8,170,296 - 31,952 -

 당기운영이익(손실) - - (29,459) - - - 20,690 - - - (50,149) -

 잉여금 대체 - - - - - - 42,019 - - - (42,019) -

 기본자산 대체 - - - - - - - 90,000 - - -

당기말(2023.12.31) 8,150,296 - 173,457 - 8,150,296 - 233,673 - 8,260,296 - (60,216) -
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13. 사업비용의 성격별 분류

당기와 전기 중 사업비용의 성격별 구분내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위: 천원)

구분 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 힙계

공익목적사업비용 267,000 235,712 126,405 748,248 1,377,365

  사업수행비용 267,000 219,610 39,516 720,749 1,246,875

    창제작지원사업 수행비용 237,000 212,659 38,264 719,488 1,207,411

    문화향유확대사업 수행비용 - 3 1 12 16

    지원사업 수행비용 30,000 6,923 1,246 1,135 39,304

    복합문화공간사업 수행비용 - 25 5 114 144

  일반관리비용 - 16,102 86,889 27,499 130,490

기타사업비용 - 75,279 21,275 151,071 247,625

합계 267,000 310,991 147,680 899,319 1,624,990

(2) 전기

(단위: 천원)

구분 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 힙계

공익목적사업비용 933,185 229,571 170,953 177,441 1,511,150

  사업수행비용 933,185 192,960 117,153 161,318 1,404,616

    전시사업 수행비용 5,500 - - 2,293 7,793

    공연사업 수행비용 862,685 192,960 117,153 158,523 1,331,321

    문화향유확대사업 수행비용 35,000 - - 502 35,502

    현장지원사업 수행비용 30,000 - - - 30,000

  일반관리비용 - 36,611 53,800 16,123 106,534

기타사업비용 - 226 6,560 136,851 143,637

합계 933,185 229,797 177,513 314,292 1,654,787
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14. 법인세등

재단의 공익목적사업부문은 세무상 비과세이므로 기타사업을 제외하고 공익목적사

업 등에 대하여는 법인세가 과세되지 않습니다. 

(1) 재단의 기타사업에 대하여 당기와 전기 중 운영성과표에 계상된 법인세등의 내용

은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

내 역 당기 전기

법 인 세 - 1,009

지방소득세 - 101

법 인 세 등 - 1,110

재단의 법인세등은 기업회계와 세무회계와의 차이로 인하여 법인세차감전순이익에 

법인세율을 적용하여 산정한 세액과는 일치하지 아니합니다.

(2) 재단은 일반기업회계기준서 제31장(중소기업 회계처리 특례)의 규정에 따라 이연

법인세회계를 적용하지 아니하였습니다.

15. 특수관계인과의 중요한 거래내용

(1) 당기와 전기 중 특수관계자와의 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

특수관계자 구분 특수관계자명
수익 비용

당기 전기 당기 전기

출연법인 (주)파라다이스 773,000 28,000 1,440 17,160

기타 (주)비노파라다이스 - - - 2,717

기타 (주)파라다이스세가사미 370,000 211,000 - -

기타 (주)파라다이스호텔부산 230,000 150,000 - 570

기타 (주)파라다이스투어 - - 3,900 -

기타 (주)파라다이스이앤에이 - - - 104,050

기타 (주)파라다이스글로벌 - - 82,981 26,814
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(2) 당기말 및 전기말 현재 특수관계자에 대한 채권, 채무 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

특수관계자 구분 특수관계자명
채권 채무

당기말 전기말 당기말 전기말

출연법인 (주)파라다이스 - - 128 -

기타 (주)파라다이스글로벌 38,090 38,090 29,354 6,703

(3) 당기 및 전기 주요경영진에 대한 보상내역은 없습니다.

16. 재무제표 승인일 및 승인기관

재단의 재무제표는 2024년 3월 20일자 이사회 결의에 의해 확정됩니다.
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